
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 09.08.2018 г. №
280, от 29.10.2019 г. № 392, от 08.06.2021 г. № 190, от 12.04.2022 г. № 128, от
29.04.2024 г. № 213)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2017 года                                                                                      № 371

Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности в качестве таможенного агента

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, главой 27 Таможенного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-З (СЗМР 00-1)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (CАЗ 01-46),
от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 11 февраля 2003 года
№ 237-ЗИД-III (САЗ 03-7), от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29),
от 9 декабря 2003 года № 372-ЗИ-III (САЗ 03-50), от 12 января 2004 года
№ 387-ЗИД-III (САЗ 04-3), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45),
от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 05-10), от 17 июня 2005 года
№ 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30),
от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 23 декабря 2005 года
№ 713-ЗИ-III (САЗ 05-52), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (CАЗ 06-15),
от 5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (CАЗ 06-28), от 8 августа 2006 года
№ 73-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (САЗ 08-3),
от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 9 декабря 2009 года
№ 907-ЗИ-IV (CАЗ 09-50), от 18 июля 2012 года № 139-ЗИД-V (САЗ 12-30),
от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года
№ 23-ЗИД-V (САЗ 14-4), от 1 июля 2014 года № 124-ЗД-V (САЗ 14-27),
от 1 июля 2015 года № 106-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 25 июля 2016 года
№ 187-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 13 сентября 2016 года № 212-ЗИ-VI (САЗ 16-
37), от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 27 сентября 2017 года
№ 254-ЗИД-VI (САЗ 17-40), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля
2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ
03-26), от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года
№ 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8),
от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года
№ 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41),



от 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34),
от 9 января 2009 года № 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года
№ 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32),
от 16 ноября 2010 года № 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года
№ 69-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28),
от 29 сентября 2011 года № 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года
№ 219-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11),
от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V (САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-
V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года № 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012
года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33), от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-
3), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-
ЗИ-V (САЗ 13-20), от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22
апреля 2015 года № 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ
15-19), от 15 июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), от 25 июля 2016 года
№ 188-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 16-30),
от 25 июля 2016 года № 193-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 8 августа 2016 года
№ 203-ЗИ-VI (САЗ 16-32), от 29 марта 2017 года № 63-ЗИД-VI (САЗ 17-14),
от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 13 июля 2017 года
№ 211-ЗД-VI (САЗ 17-29), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности в качестве
таможенного агента согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 декабря 2017 года № 371

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности
в качестве таможенного агента

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности в качестве таможенного агента (брокера) и содержит перечень
документов, лицензионных требований и условий, предъявляемых
к соискателям лицензий и лицензиатам.

2. В качестве соискателя лицензии может выступать созданное в
соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики юридическое лицо, обратившееся в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики с заявлением
о выдаче лицензии на осуществление деятельности в качестве таможенного
агента.

3. Таможенный агент осуществляет свою деятельность в соответствии
с Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, иными
нормативными правовыми актами в сфере таможенного дела и настоящим
Положением.

4. Деятельность таможенного агента заключается в совершении
операций по таможенному оформлению товаров и транспортных средств и
выполнении других посреднических функций в области таможенного дела за
счет и по поручению представляемого лица, а именно:

а) декларировании товаров и транспортных средств;
б) представлении таможенному органу документов и дополнительных

сведений, необходимых для таможенных целей;
в) совершении иных действий, необходимых для таможенного

оформления и таможенного контроля, в качестве лица, обладающего
полномочиями в отношении декларируемых товаров и транспортных средств.

Взаимоотношения таможенного агента с представляемым лицом
строятся на основе договора, составленного и заключенного в соответствии
с гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Для осуществления деятельности в качестве таможенного агента
соискателю лицензии необходимо:

а) иметь в штате специалистов по таможенному оформлению, сдавших
экзамен и получивших квалификационные аттестаты Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики;



б) иметь материально-техническое и программное обеспечение,
совместимое со средствами автоматической обработки информации
и программными продуктами, используемыми таможенными органами
Приднестровской Молдавской Республики (не менее двух компьютеров
с принтерами и копировальный аппарат);

в) обеспечить ведение учета и отчетности, точно и полно отражающих
операции с товарами и транспортными средствами, подлежащими
таможенному контролю.

2. Порядок получения лицензии

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики:

а) заявление о выдаче лицензии по форме согласно Приложению № 1
к настоящему Положению;

б) исключен;
в) исключен;
г) сведения об объекте, в котором или с помощью которого будет

осуществляться лицензируемый вид деятельности;
д) сведения о имеющихся в штате специалистах по таможенному

оформлению, получивших квалификационный аттестат;
е) сведения о материально-техническом и программном обеспечении.
7. Для выдачи лицензии Государственный таможенный комитет

Приднестровской Молдавской Республики при необходимости запрашивает
в рамках межведомственного информационного взаимодействия у органов
государственной власти находящиеся в их распоряжении:

а) исключен;
б) копии учредительных документов юридического лица (устав,

учредительный договор);
в) выписку из Государственного реестра юридических лиц;
г) копии правоустанавливающих документов на здание, сооружение,

в которых или с помощью которых будет осуществляться лицензируемый вид
деятельности и права, на которые зарегистрированы в Едином
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

д) копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом
органе.

8. Документы представляются лично соискателем лицензии
и принимаются по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю
лицензии с отметкой о дате приема документов.

9. В случае если при приеме заявления о выдаче (переоформлении)
лицензии выявляется, что документы, необходимые согласно настоящему
Положению, представлены не в полном объеме, ненадлежаще оформлены
(несоответствие документа в части формы и содержания установленным
законодательством требованиям, текст заявления и (или) прилагаемых к нему



документов не поддается прочтению, отсутствие подписей уполномоченных
лиц, отсутствие печатей и штампов, утвержденных в установленном порядке),
Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики не принимает такое заявление и письменно уведомляет соискателя
лицензии о необходимости представления в пятидневный срок заявления
и документов, которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.
Заявление о выдаче (переоформлении) и факт его возврата регистрируются
по правилам делопроизводства.

10. За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии (лицензиат) несет ответственность в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики. Подписывая заявление на выдачу (переоформление) лицензии,
соискатель лицензии (лицензиат) подтверждает подлинность представленных
документов и факт предупреждения об ответственности за представление
недостоверных или искаженных сведений.

11. исключен.
12. Государственный таможенный комитет Приднестровской

Молдавской Республики в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со
дня получения заявления соискателя лицензии, уведомляет его о принятом
решении − о выдаче или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной форме с указанием реквизитов банковского счета
и срока оплаты лицензионного сбора.

13. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

14. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП);

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в
размере 800 РУ МЗП;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор
взимается в размере 1 000 РУ МЗП.

15. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям

и условиям;
в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а», «б» части

первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики для
переоформления.



Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется в письменной форме с указанием конкретных причин отказа,
положений нормативного правового акта, в соответствии с которым принято
решение об отказе, а также должно содержать предписания с указанием
возможных способов устранения причин, препятствующих выдаче лицензии.

Уведомление об отказе в выдаче лицензии направляется (вручается)
соискателю лицензии в письменной форме в срок, установленный частью
первой пункта 12 настоящего Положения.

Отказ в выдаче лицензии может быть обжалован в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

16. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя
лицензии (лицензиата), но не может быть менее 5 (пяти) лет.

Продление срока действия лицензии осуществляется в порядке
 ее переоформления в соответствии с настоящим Положением.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока ее действия
может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

17. В лицензии указываются:
а) регистрационный номер лицензии;
б) дата принятия решения о выдаче лицензии и срок действия лицензии;
в) наименование органа, в ведении которого находится сфера

управления, в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности;
г) наименование органа, уполномоченного на оформление и выдачу

лицензий;
д) сведения о лицензиате;
е) лицензируемый вид деятельности;
ж) место нахождения лицензиата (с указанием территориально

обособленных объектов);
з) обязательные условия осуществления данного вида деятельности.
Лицензия подписывается председателем Государственного

таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики и
заверяется гербовой печатью.

18. Лицензия выдается в единственном экземпляре и оформляется на
типовом бланке по форме, утвержденной Приложением № 4 к Постановлению
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 февраля 2018
года № 42 «Об основных принципах государственного регулирования
отдельных видов деятельности на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 18-7).

Бланки лицензий имеют степень защищенности, являются документами
строгой отчетности, имеют учетную серию и номер. Приобретение бланков
осуществляется в установленном порядке в Государственной службе
регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики, куда направляются копии выданных лицензий. Учет



и хранение приобретенных бланков осуществляет Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики.

19. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о лицензировании, в том числе при утрате лицензии,
переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном
настоящим Положением на основании заявления по форме согласно
Приложению № 2 к настоящему Положению.

При подаче заявления о переоформлении лицензии в случае ее утраты
лицензиат представляет в Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики опубликованное в печати
объявление об утере выданной лицензии.

При переоформлении лицензиату выдается лицензия, оформленная
на новом бланке. При этом лицензиат обязан сдать в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики оригинал
ранее выданной лицензии (за исключением случаев утраты лицензии)
и выписку, подтверждающую факт внесения сведений (о выдаче,
переоформлении лицензии) в реестр лицензий для погашения.

3. Обязательные условия и требования
при осуществлении деятельности в качестве таможенного агента

20. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
деятельности в качестве таможенного агента являются:

а) наличие в штате специалистов по таможенному оформлению,
получивших квалификационный аттестат;

б) наличие материально-технического оснащения, достаточного для
осуществления деятельности в качестве таможенного агента;

в) заявление по установленной форме и в установленные сроки сведений
о товарах и транспортных средствах и об их таможенных процедурах;

г) наличие условий, обеспечивающих ведение учета товаров
и транспортных средств, декларированных таможенным агентом,
и представление таможенному органу Приднестровской Молдавской
Республики отчетности о таких товарах и транспортных средствах и о своих
операциях с ними в порядке, определяемом Государственным таможенным
комитетом Приднестровской Молдавской Республики;

д) представление таможенному органу Приднестровской Молдавской
Республики документов и дополнительных сведений, необходимых для
таможенных целей;

е) проверка достоверности получаемых от представляемого лица
документов и сведений, необходимых для таможенных целей;

ж) присутствие по требованию таможенного органа Приднестровской
Молдавской Республики при таможенном оформлении товаров и
транспортных средств и оказание содействия должностным лицам



таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики в
производстве таможенного оформления;

з) правильное исчисление таможенных платежей;
и) уплата таможенных платежей в отношении декларируемых

таможенным брокером товаров и транспортных средств, если это
предусмотрено договором между таможенным агентом и представляемым
лицом;

к) обеспечение осуществления иных видов государственного контроля,
проводимого другими органами государственной власти в отношении
декларируемых таможенным агентом товаров и транспортных средств;

л) обеспечение совместимости используемых таможенным агентом
средств автоматической обработки информации и программных продуктов
со средствами автоматической обработки информации и программными
продуктами, используемыми таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики;

м) незамедлительное информирование таможенных органов
Приднестровской Молдавской Республики о любом обнаруженном
несоответствии товаров сведениям о них в транспортных, коммерческих и
иных документах, несоответствии сведений о товарах в различных документах
и иных обстоятельствах, имеющих отношение к таможенному делу;

н) использование информации, полученной от представляемого лица для
таможенных целей, исключительно в этих целях, обеспечение соблюдения
предусмотренных таможенным законодательством Приднестровской
Молдавской Республики запретов и ограничений на разглашение,
использование в собственных целях, передачу третьим лицам, а также органам
государственной власти полученной от представляемого лица информации,
составляющей коммерческую, банковскую или иную охраняемую законом
тайну, а также конфиденциальной информации;

о) представление в месте нахождения таможенного агента для
общедоступного ознакомления копии лицензии на осуществление
деятельности в качестве таможенного агента и копии настоящего Положения;

п) ведение реестра заключенных с представляемыми лицами договоров.
Предъявление по требованию таможенного органа договоров между
таможенным агентом и представляемыми лицами;

р) проверка полномочий представляемого лица в отношении товаров
и транспортных средств путем проставления на документах представляемого
лица оттисков печатей таможенного агента, имеющихся в таможенном органе;

с) разъяснение представляемым лицам требований таможенного
законодательства Приднестровской Молдавской Республики посредством
ознакомления последних с нормативными документами, касающимися
действий, связанных с заключенным договором;

т) контроль за соответствием знаний специалистов по таможенному
оформлению, состоящих в штате таможенного агента, требованиям,
предъявляемым к таким специалистам, посредством проведения зачетов в



связи с изменением действующего законодательства Приднестровской
Молдавской Республики не чаще одного раза в два года;

у) контроль за соблюдением специалистами по таможенному
оформлению, состоящими в штате таможенного агента, требований,
предусмотренных таможенным законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, путем проверки представляемых в таможенные
органы Приднестровской Молдавской Республики документов;

ф) представление в таможенный орган Приднестровской Молдавской
Республики по его требованию заверенных копий квалификационных
аттестатов специалистов по таможенному оформлению, состоящих в штате
таможенного агента, сведений об этих лицах, а также образцов их подписей;

х) составление, хранение документов, ведение учета товаров,
в отношении которых таможенным агентом совершались таможенные
операции, и отчетности о совершенных таможенных операциях в помещении,
предназначенном для осуществления деятельности в качестве таможенного
агента, указанного в лицензии;

ц) обеспечение сохранности документов, связанных с осуществлением
деятельности таможенного агента;

ч) соблюдение действующего законодательства в области
противопожарных норм и правил, требований техники безопасности,
требований (правил и норм) по безопасному ведению работ и своевременному
обучению персонала;

ш) осуществление иных обязанностей таможенного агента в
соответствии с нормативными правовыми актами Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики.

4. Государственный контроль
за деятельностью таможенного агента

21. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
таможенным агентом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляется Государственным таможенным комитетом Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики о порядке проведения
мероприятий по контролю.

22. Нарушение таможенным агентом лицензионных условий
и требований, выявленное в ходе проведения мероприятий по контролю,
является основанием для применения к нему мер ответственности,
предусмотренных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

23. Нарушение лицензионных условий и требований, предусмотренных
настоящим Положением, может явиться основанием для приостановления
действия лицензии либо основанием для обращения в суд за ее
аннулированием.



24. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относятся к компетенции
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики.

25. В случае выявления нарушения таможенным агентом лицензионных
требований и условий при осуществлении лицензируемой деятельности лица,
заключившие договор с таможенным агентом, обязаны направить
документированную информацию об этом нарушении в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики.

5. Основания для переоформления лицензии

26. Переоформление лицензии осуществляется в случаях:
а) преобразования юридического лица, изменения его наименования или

места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса места
осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), лицензиат – таможенный агент или его правопреемник – обязан
в течение 30 (тридцати) рабочих дней подать заявление в Государственный
таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики о
переоформлении лицензии с приложением соответствующих документов,
подтверждающих указанные сведения.

До принятия решения о переоформлении лицензии лицензиат −
таможенный агент или его правопреемник, в случае преобразования
юридического лица, вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности
на основании ранее выданной на данный вид деятельности лицензии,
но не более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации;

б) в случае устранения препятствий для юридического лица
на осуществление деятельности в качестве таможенного агента в полном
объеме. При этом лицензия подлежит переоформлению при условии
представления документов, подтверждающих право на осуществление
деятельности в качестве таможенного агента согласно утвержденному
исчерпывающему перечню документов в соответствии с настоящим
Положением;

в) в случае продления срока действия лицензии таможенный агент
обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней до дня окончания срока действия
лицензии представить документы, подтверждающие право на осуществление
деятельности в качестве таможенного агента, согласно утвержденному
исчерпывающему перечню документов. В ином случае продление срока
действия лицензии осуществляется в порядке, установленном для выдачи



новой лицензии. Новая лицензия выдается не ранее чем в последний рабочий
день действия ранее выданной лицензии;

г) в случае принятия решения об использовании дополнительного
объекта при осуществлении деятельности в качестве таможенного агента,
изменения мест (адресов) осуществления данного вида деятельности
(использование дополнительного объекта) таможенный агент обязан
представить документы, подтверждающие соответствие данного объекта
лицензионным требованиям и условиям, с обязательным указанием на бланке
лицензии на место нахождения данного объекта.

27. В случае утраты лицензии, в целях дальнейшего осуществления
деятельности в качестве таможенного агента лицензиат обязан в течение
30 (тридцати) рабочих дней в соответствии с частями первой и второй пункта
19 настоящего Положения подать в Государственный таможенный комитет
Приднестровской Молдавской Республики заявление о переоформлении
лицензии, а также опубликованное в печати объявление об утере выданной
лицензии.

В случае утраты лицензии до принятия решения о переоформлении
лицензии таможенный агент осуществляет свою деятельность на основании
справки, выданной Государственным таможенным комитетом
Приднестровской Молдавской Республики о приеме документов
на переоформление лицензии.

28. Переоформление лицензии осуществляется в течение 5 (пяти)
рабочих дней со дня получения Государственным таможенным комитетом
Приднестровской Молдавской Республики соответствующего заявления
таможенного агента.

За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 РУ МЗП,
которая в установленном порядке зачисляется в соответствующий бюджет.

29. При переоформлении таможенному агенту выдается лицензия,
оформленная на новом бланке. При этом таможенный агент обязан сдать
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики оригинал ранее выданной лицензии (за исключением случаев
утраты лицензии) и выписку, подтверждающую факт внесения сведений (о
выдаче, переоформлении лицензии) в реестр лицензий для погашения.

30. Лицензия, не прошедшая переоформление в случаях, указанных
в подпунктах «а», «б», «г» пункта 26 и пункта 27 настоящего Положения,
приостанавливается, аннулируется на основании решения суда либо
утрачивает юридическую силу в порядке, установленном законодательными
актами Приднестровской Молдавской Республики.

31. При нарушении таможенным агентом срока обращения
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики для внесения изменений и (или) дополнений в лицензию действие
лицензии прекращается на следующий день по истечении установленного
срока для подачи документов на переоформление лицензии без принятия
Государственным таможенным комитетом Приднестровской Молдавской
Республики решения о прекращении действия лицензии.



6. Основания для приостановления действия лицензии

32. Приостановление действия лицензии осуществляется в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики в следующих случаях:

а) выявления неоднократных (более двух) нарушений или грубого
нарушения лицензиатом указанных в настоящем Положении требований и
условий;

б) частичной или временной утраты лицензиатом объекта, в котором или
с помощью которого осуществляется деятельность в качестве таможенного
агента;

в) иных случаях, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

Грубыми нарушениями требований и условий осуществления
лицензируемой деятельности являются нарушения требований и условий,
предусмотренных подпунктами «а», «г», «з», «н», «п», «ц», «ч», «ш» пункта
20 настоящего Положения.

33. В случае устранения обстоятельств, повлекших приостановление
действия лицензии, действие лицензии возобновляется.

Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
34. Датой приостановления лицензии является дата внесения в реестр

лицензий сведений о приостановлении лицензии.

7. Аннулирование лицензии

35. Лицензия теряет свою юридическую силу и подлежит возврату
в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики в случаях:

а) ликвидации юридического лица и прекращения его деятельности
в результате реорганизации, за исключением его преобразования;

б) полной утраты лицензиатом объекта, с помощью которого
осуществлялась деятельность в качестве таможенного агента;

в) представления таможенным агентом соответствующего заявления.
36. Лицензия может быть аннулирована по решению суда на основании

заявления Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики в случаях:

а) невыполнения лицензиатом обязанностей таможенного агента;
б) совершения лицензиатом правонарушения в области таможенного

дела;
в) причинения лицензиатом неправомерного ущерба представляемому

лицу, в том числе путем незаконного использования сведений, составляющих
коммерческую тайну или конфиденциальную информацию, что установлено
судом;



г) признания таможенного агента несостоятельным (банкротом);
д) пользования лицензиатом услугами специалиста по таможенному

оформлению, не имеющего либо лишенного квалификационного аттестата,
специалиста, квалификационный аттестат которого аннулирован, отозван или
признан недействительным, или специалиста, действие квалификационного
аттестата которого приостановлено;

е) нарушения лицензиатом налогового законодательства;
ж) неустранения лицензиатом обстоятельств, повлекших за собой

приостановление действия лицензии;
з) в случае нарушения лицензиатом лицензионных требований и

условий, повлекшего за собой нанесение ущерба правам и законным
интересам, жизни
и здоровью граждан, обороне и безопасности государства;

и) в иных случаях, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

37. Датой аннулирования лицензии является дата вступления в силу
решения суда об аннулировании лицензии.

38. Решения о приостановлении действия лицензии или направления
заявления об ее аннулировании могут быть обжалованы в судебном порядке.



Приложение № 1
к Положению о лицензировании
деятельности
в качестве таможенного агента

Заявление о выдаче лицензии

Прошу выдать лицензию на вид деятельности
_____________________________________________________________________________

(полное наименование лицензируемого вида деятельности и срока, в течение которого предполагается
осуществление указанного вида деятельности)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Соискателю лицензии:_________________________________________________________

                                      (организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов):
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о соискателе лицензии: ________________________________________________

                                                               (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению:
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления  лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.
___________________                                                                  _________________________

(подпись соискателя лицензии)                                                                                                     (Ф.И.О.)
М.П.

                                                                              (юридического лица)



Приложение № 2
к Положению о лицензировании
деятельности
в качестве таможенного агента

Заявление о переоформлении лицензии

Прошу в связи с _______________________________________________________________
(указать причину переоформления)

переоформить лицензию № _____________________________________________________
дата выдачи: «___»__________ г., срок действия до «___» ___________ г.
на осуществление ______________________________________________________________
                                                 (указывается полное наименование лицензируемого вида деятельности)
_____________________________________________________________________________
Лицензиат: ___________________________________________________________________

(организационно-правовая форма, полное наименование юридического лица)
_____________________________________________________________________________
Место нахождения юридического лица (с указанием филиалов): _________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности: ______________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сведения о лицензиате: _________________________________________________________

                                          (наименование банка, номер расчетного счета юридического лица)
_____________________________________________________________________________

Перечень обязательных документов, прилагаемых к заявлению и подтверждающих
указанные изменения:

Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Лист № ______________________________________________________________________
Всего подано документов ________________ листах.

Примечание:
1. Подтверждаю подлинность представленных документов и достоверность указанных

сведений. Об ответственности за представление недостоверных и искаженных данных
предупрежден.

2. В случае утраты лицензии, преобразования, изменения наименования или места
нахождения юридического лица, адресов мест осуществления лицензируемого вида
деятельности обязуюсь в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня государственной
регистрации изменений подать заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих указанные изменения.
            ________________                                                              ______________
               (подпись лицензиата)                                                                                     (Ф.И.О.)

М.П.
                                                                               (юридического лица)


